
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                             DETERMINA A CONTRARRE n.121/A/2021 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 
 

Oggetto: Trattativa diretta per affidamento sul MePA dell’analisi conservativa e lavori di 
restauro sulla serie Casellario politico centrale, del fondo archivistico Ministero dell’Interno. 
Importo stimato € 120.000,00 Iva esclusa. 
CIG: 903633290F 

CUP: F81B21007520001   

IL SOVRINTENDENTE               

VISTO il d.p.r. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il d. lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e de paesaggio; 
 

VISTO il d.m. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
 VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
 VISTO il d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il d.p.c.m. 2 dicembre 2019, n.169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il dpcm 28/11/2018 con il quale è stata approvata la ripartizione delle risorse del Fondo per gli 
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072, della legge 27/12/2017 
n. 205; 
 
VISTO il d.m. 21/12/2020 n. 593 di approvazione della ricognizione degli interventi finanziati sulle 
annualità 2021-2023 con le risorse di cui all’articolo 1, comma1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
 
VISTO il d.m. 29/10/2021 n. 386 di rimodulazione del decreto sopra citato per un importo complessivo 
di € 1.040.000,00, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, di cui € 580.000,00 assegnati per l’intervento di  
per il censimento dello stato conservativo, restauro e digitalizzazione del fondo Ministero dell’Interno, 
Casellario politico centrale; 

VISTO il d.p.c.m. 11 agosto 2021, di conferimento al dr. Andrea De Pasquale dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato, registrato dalla Corte dei 
Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615;  
 

ACS|21/12/2021|DETERMINE E DECRETI 121

mailto:acs@beniculturali.it


ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

VISTO il d. lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.e ii,  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) come modificato, 
implicitamente e transitoriamente, dall’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito 
con modificazioni dalla legge 120/2020) e  dal d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con modificazioni 
dalla legge 108/2021), in base al quale fino al 30 giugno 2023 le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

VISTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e 
ss.mm.ii.) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Simona Greco, Responsabile del servizio 
conservazione e restauro, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 
all’oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO l’incarico di supporto e collaborazione tecnica al RUP per lavori di manutenzione e 
restauro di materiali archivistici da svolgersi presso l’Istituto, conferito con provvedimento dirigenziale 
del 5 marzo 202 1 prot. 780-P al Dott. Gennaro Tortino, il quale nella presente procedura di affidamento 
è nominato Direttore dei Lavori; 
 
PRESO ATTO che la serie del Casellario politico centrale è una delle serie archivistiche tra le più 
consultate di questo Istituto e pertanto soggetta a costanti manipolazioni che hanno generato diversi 
danni alle carte;  
  
CONSIDERATO che questo Archivio centrale non dispone della strumentazione e delle unità di 
personale con idonea qualifica all’espletazione del progetto; 
 

CONSIDERATO che è stata individuata sul MePA la. Happy Office Gifts, in possesso di specifiche 
competenze tecniche, capacità, affidabilità ed esperienza maturata con altre prestigiose committenze, 
la Società con la quale può essere avviata la Trattativa diretta attraverso le procedure previste dal 
portale www.acquistinretepa.it; 
 
DATO ATTO che il suddetto operatore economico non ha ricevuto precedenti affidamenti 
dall’Archivio centrale dello Stato e che pertanto l'affidamento è effettuato nel pieno rispetto del principio 
di rotazione; 
 
RILEVATA la positiva verifica effettuata da questo Istituto in merito alla regolarità contributiva della 
menzionata Società;     

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 

 
DETERMINA 

 
 
- di attivare la trattativa sul Mepa con la Happy Office Gifts via Costantino Corsivieri 54 – 00162 Roma 
C. F/ P. Iva n. 13215571004 per l’affidamento diretto per l’analisi conservativa e lavori di restauro sulla 
serie Casellario politico centrale, del fondo archivistico Ministero dell’Interno, meglio descritto nel 
capitolato tecnico. 
- che l’aggiudicazione della fornitura su descritta avverrà nei confronti della Happy Office Gifts se 
l’offerta presentata non sarà superiore al valore massimo complessivo di € 120.000,00 
(centoventimila/00) IVA esclusa;  
- che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa 2.02.01.10.999 del corrente esercizio finanziario.  

mailto:acs@beniculturali.it
http://www.acquistinretepa.it/


ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

 

DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL SOVRINTEDENTE 
                                                                                                              Dott. Andrea De Pasquale 

mailto:acs@beniculturali.it

